
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ##numero_data##

TIPOLOGIA:Atti - Aggiudicazione

OGGETTO: M6C2 – I1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione 
delle strutture ospedaliere DEA di Livello I e II). Adesione all’A. Q. Centrali Telefoniche Ed. 9 (Lotto 
unico). CUP: C94E22004020005; CIG Derivato.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile della Struttura anche in qualità di Dirigente Proponente 
e RUP / UOSVD  Information and  Communication  Technologies Dott.ssa Maria Cammarrota a seguito 
dell’istruttoria effettuata dalla Dott.ssa Vittoria Matera in qualità di Responsabile della Fase di Affidamento, 
verificata dal Dirigente Responsabile della UOSVD Gestione Amministrativa dei Servizi Tecnici e P.N.R.R., 
Dott.ssa Nuziana Losito, la quale attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale, relaziona quanto di seguito:

- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98;
- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025;

PREMESSO CHE

 il PNRR Missione 6 incentra nella componente C2 la necessità di aumentare il livello di digitalizzazione dei 
Presidi Ospedalieri DEA di I e II livello attraverso interventi volti a realizzare servizi digitali moderni e 
innovativi, incentrati attorno al cittadino, favorire il riuso delle applicazioni “best of breed”, migliorare la 
qualità e la standardizzazione del software, migrare gli applicativi in Cloud e realizzare applicazioni cloud-
native;

 le Aziende Sanitarie devono intraprendere azioni per l’avvio di progetti finalizzati alla trasformazione digitale 
dei propri servizi in base al Modello Strategico Evolutivo dell’informatica nella PA e ai principi definiti nel 
Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (agg. 2024-2026);

 l’interconnessione dei sistemi informativi riveste un ruolo essenziale ai fini dello sviluppo sistematico ed 
estensivo di servizi di elaborazione evoluta delle informazioni relative all’assistenza sanitaria;

 le infrastrutture informative alla base dell’interconnessione costituiscono fattori abilitanti per il pieno 
utilizzo del valore e della conoscenza dei dati sanitari, a supporto delle politiche per la qualità, 
l’appropriatezza delle cure e la sostenibilità del SSN;

CONSIDERATO CHE

 l’attuale impianto telefonico dell’ASL BT è costituito da Call Manager BE 7000 M4 (tecnologia Cisco) che 
gestisce un totale di circa 2000 terminali telefonici IP;



Pag.2di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 la centrale attualmente in uso risulta tecnologicamente obsoleta, con frequenti malfunzionamenti e 
limitazioni nell’integrazione con strumenti digitali avanzati;

 vi è la necessità di garantire continuità operativa, sicurezza, e un’infrastruttura telefonica efficiente, 
moderna e scalabile;

 in data 25/06/2024 è stato attivato l’Accordo Quadro Consip Centrali telefoniche Ed. 9 - CIG: 9727920589 la 
cui Ditte Aggiudicatarie sono: RTI Vodafone Italia S.p.A. (SIELTE S.p.A) - Telecom Italia S.P.A. - Telecom Italia 
S.P.A. - RTI Wind Tre S.p.A. (Delo Instruments S.R.L);

 il suddetto AQ prevede, come esplicitato da Capitolato Tecnico Generale, l’individuazione di uno specifico 
brand tra quelli disponibili in AQ, “… omissis… in caso di esistenza di una situazione di infungibilità (es. 
garantire la continuità tecnologica e la salvaguardia degli investimenti precedentemente sostenuti o 
esistenza di caratteristiche tecniche e/o funzionali univoche che rendono il/i prodotto/i del brand gli unici in 
grado di soddisfare le esigenze della PA), che dovrà in ogni caso essere espressamente motivata 
dall’Amministrazione medesima …” (vedi “Capitolato Tecnico Generale” paragrafo 4.2.1.1 “Individuazione 
del Brand”);

ATTESO CHE

 questa Amministrazione, al fine di garantire continuità tecnologica nonché salvaguardia degli investimenti 
precedentemente sostenuti, ha richiesto con nota PEC prot. n. 14504/2025, a firma del RUP, dott.ssa Maria 
Cammarrota, al RTI Vodafone Italia S.p.A.- Sielte S.p.A, l’elaborazione del Progetto Tecnico, specificando di 
voler acquisire i prodotti del brand Cisco, distribuiti solo dal suddetto RTI;

 con PEC di riscontro, acquisita al nostro protocollo al n. 41622/2025, il RTI Vodafone Italia S.p.A.- Sielte S.p.A 
inviava Progetto Tecnico come da esigenze aziendali esplicitate, e come dettagliato in tabella:

Descrizione prodotto AQ CT9 Q.tà Importo 
unitario (€)

Importo 
totale (€)

Server XFUSION-MEDIUM per CT4 2 6.939,24 13.878,48
Licenza Voicegateway 16 72,18 1.154,88
1 canale PRI per Voice Gateway Cisco 8 326,09 2.608,72
1 risorsa DSP per Voice Gateway 14 290,74 4.070,36
Voice Gateway C8200L-1N-4T, alimentatore AC 220V 4 1.628,17 6.512,68
Licenza utente IP Enhanced 10.400 8,04 83.616,00
Cisco UC Phone 7841 200 87,35 17.470,00
Cisco UC Phone 8841 200 126,75 25.350,00
IM166-CT9-CS-1S 15 1.154,37 17.315,55
IM-A-CT9-CS-POA 10 6.007,22 60.072,20
Categoria sistema di gestione – tipologia componente SW 
Imagicle 3 4.362,76 13.088,28

Supporto sistemistico 1075 295,00 317.125,00
Servizio di assistenza e manutenzione 1 24.165,72 24.165,72
Servizi di Telegestione 1 3.390,72 3.390,72
Totale 589.818,59

 Il Responsabile del Progetto (RUP), a seguito di valutazione del Progetto Tecnico prodotto, ha dichiarato il 
progetto conforme alle esigenze aziendali esplicitate;



Pag.3di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE

 la fornitura in questione è stata condivisa e autorizzata dalla Direzione Strategica Aziendale, con la 
sottoscrizione della nota di rimodulazione, prot. n. 18607 del 28/02/2025, con l’intento di preservare gli 
investimenti tecnologici già sostenuti dall’Azienda e assicurare uniformità gestionale a livello aziendale;

 L’AQ Consip “Centrali Telefoniche Ed. 9” rientra tra gli strumenti amministrativi utilizzabili per i fondi PNRR 
Digitalizzazione DEA;

 L’intervento risulta inserito nella programmazione, nell’ambito degli interventi PNRR, all’interno del 
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi;

RITENUTO, dunque, di dover formalizzare l’adesione all’Accordo Quadro Centrali telefoniche Ed. 9 – Fornitura, 
Messa in Esercizio e Manutenzione di Centrali Telefoniche e di prodotti e servizi connessi, di cui tra le ditte 
aggiudicatarie del Lotto 1 vi è l’RTI VODAFONE ITALIA S.p.A. (SIELTE S.p.A), per un totale di € 589.818,59 (Iva 
esclusa);

VISTI:

 l’art. 15, comma 13 lettera D) del D.L. 95/2012 che dispone che gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale 
utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 
Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa Consip;

 le normative applicabili agli Enti della Pubblica Amministrazione – Settore Sanità, in merito all’obbligatorietà 
di adesione a convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle Centrali di 
Committenza Regionali di riferimento, in particolare la Legge 488/99 e s.m.i., la Legge 122/2010, la Legge 
135/2012, la legge di stabilità 2013 n. 228 e la Legge di conversione del Decreto del “Fare” n. 98/2013, 
nonché l’art. 9 del D.Lgs. 66/2014, convertito in L. 89/2014, dove si ribadisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale di aderire a Consip S.p.A.;

 l’art. 45, comma 2 del dlgs.vo n. 36/2023 2, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano 
risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti e per le finalità indicate al comma 5, a valere 
sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi 
e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti 
relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini 
dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni 
appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche 
svolte dai propri dipendenti”

VALUTATO CHE

 la spesa complessiva rinveniente dall’adesione all’AQ CT9, ammontante ad € 589.818,59 (Iva esclusa), si 
compone dai seguenti prodotti e servizi:

Descrizione prodotto AQ CT9 Q.tà Importo 
unitario (€)

Importo 
totale (€)

Server XFUSION-MEDIUM per CT4 2 6.939,24 13.878,48
Licenza Voicegateway 16 72,18 1.154,88
1 canale PRI per Voice Gateway Cisco 8 326,09 2.608,72
1 risorsa DSP per Voice Gateway 14 290,74 4.070,36



Pag.4di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Voice Gateway C8200L-1N-4T, alimentatore AC 220V 4 1.628,17 6.512,68
Licenza utente IP Enhanced 10.400 8,04 83.616,00
Cisco UC Phone 7841 200 87,35 17.470,00
Cisco UC Phone 8841 200 126,75 25.350,00
IM166-CT9-CS-1S 15 1.154,37 17.315,55
IM-A-CT9-CS-POA 10 6.007,22 60.072,20
Categoria sistema di gestione – tipologia componente SW 
Imagicle

3 4.362,76 13.088,28

Supporto sistemistico 1075 295,00 317.125,00
Servizio di assistenza e manutenzione 1 24.165,72 24.165,72
Servizi di Telegestione 1 3.390,72 3.390,72
Totale 589.818,59

 l’adesione al suddetto AQ prevede una componente di investimento e una componente di servizi di 
manutenzione e assistenza di durata quadriennale (48 mesi);

 la spesa complessiva, dunque, ammontante ad € 719.578,68 (Iva Inclusa), sarà così suddivisa:
a) € 685.959,82 (Iva Inclusa) imputata al codice di conto 01011000075 “Altri beni materiali” 

del bilancio d’esercizio del 2025, finanziata con fondi PNRR M6, C2, Investimento 1.1, Sub- 
Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero” 
(Digitalizzazione DEA I e II livello), ed in particolare al progetto di Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale DEA 1° Livello - PO "Dimiccoli" di Barletta – CUP 
C94E22004020005;

b) € 33.618,86 (iva inclusa) imputata al codice di conto n. 71210000060 “Assistenza Hardware 
e Software”, finanziata con fondi di bilancio, come di seguito indicato:

 Anno 2025 € 8.404,71
 Anno 2026 € 8.404,71
 Anno 2027 € 8.404,71
 Anno 2028 € 8.404,71

VERIFICATO che le Ditte aggiudicatarie della suddetta Convenzione sono in possesso dei requisiti generali di 
capacità a contrarre con la P.A. previsti dal vigente Codice dei contratti, nonché della regolarità della posizione 
verso gli obblighi previdenziali, assistenziali ed assicurativi, come da DURC Inail prot. 45960048 del 22/05/2025 
con scadenza il 19/09/2025;

DATO ATTO CHE

 il presente provvedimento viene emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del 
PNRR, ed in particolare, sulle condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli 
obblighi relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del 
Tagging clima e digitale, e nel rispetto degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, Gender Equality e tutela dei diversamente abili;

 il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea (UE), 
del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto disciplinato nei 



Pag.5di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, nonché coerentemente con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Puglia; “I sottoscritti dichiarano 
l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione 
al presente procedimento e della misura di carattere generale contenuta nella sezione Rischi corruttivi e 
Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale contenuta nella sezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto e di 
cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 
europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile di Fase
Dott.ssa Vittoria Matera 

La Dirigente Proponente / RUP
Dott.ssa Maria Cammarrota

La Dirigente Responsabile UOSVD
Gestione Amministrativa Servizi Tecnici e P.N.R.R

Dott.ssa Nuziana Losito

La Dirigente Responsabile UOSVD ICT 
Dott.ssa Maria Cammarrota

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di approvare il Progetto Operativo prodotto tramite PEC dalla Società Vodafone S.p.A. per l’importo di 
€ 719.578,69 (Iva Inclusa);

3. di autorizzare il RUP, dott.ssa Maria Cammarrota, a procedere all’adesione all’Accordo Quadro Consip 
Centrali telefoniche Ed. 9 – CIG: 9727920589, avente quali aggiudicatari le ditte RTI VODAFONE ITALIA 



Pag.6di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

S.p.A. (SIELTE S.p.A) - TELECOM ITALIA S.P.A. - TELECOM ITALIA S.P.A. - RTI WIND TRE S.p.A. (DELO 
INSTRUMENTS S.R.L);

4. di assicurare la completa tracciabilità economico finanziaria tra i servizi acquisiti e il Codice Unico di 
Progetto (CIG), al fine di assicurare la corretta rendicontazione delle spese al PNRR seguendo le regole 
di monitoraggio e rendicontazione stabilite dalle circolari della Ragioneria Generale dello Stato;

5. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il dott. Michele Sarri, coadiuvato dal 
Sig. Pasquale Volturno, entrambi assistenti amministrativi in forza alla UOSVD ICT;

6. di approvare il seguente Quadro Generale di Spesa come rideterminato, dell’importo complessivo di € 
693.831,43 così come meglio dettagliato in tabella:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA
Fonte di Finanziamento: PNRR M6C2|1.1.1

Descrizione Importo Totale (€)
Adesione Accordo Quadro CT9 € 562.262,15
Totale (Iva Esclusa) € 562.262,15

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) Incentivi ai sensi dell’art. 45 D.Lgs36/2023 

(1,4%)
€ 7871,68

2) IRAP 8,50% su 1) € 669,09
3) I.V.A. al 22% sul totale importo dell’appalto € 123.697,67

Totale generale IVA ESCLUSA (Tot. +1) € 562.262,15
Totale generale IVA INCLUSA (Tot+1+3) € 693.831,43

7. di stabilire che l’importo complessivo pari ad € 727.450,29 sarà finanziato come di seguito indicato:
a. € 693.831,43 (Iva Inclusa), derivante dalla somma dei prodotti e servizi acquisiti in conto capitale   

più gli incentifi ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023, sarà imputata al codice di conto 01011000075 
“Altri beni materiali” del bilancio d’esercizio del 2025, finanziata con fondi PNRR M6, C2, 
Investimento 1.1, Sub- Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale 
Ospedaliero” (Digitalizzazione DEA I e II livello), ed in particolare al progetto di 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale DEA 1° Livello - PO "Dimiccoli" di Barletta – 
CUP C94E22004020005;

b. € 33.618,86 (iva inclusa), per i servizi di assistenza e manutenzione più gli incentivi, sarà 
imputata al codice di conto n. 71210000060 “Assistenza Hardware e Software”, e sarà finanziata 
con fondi di bilancio, come di seguito indicato:

i. Anno 2025 € 8.404,71
ii. Anno 2026 € 8.404,71

iii. Anno 2027 € 8.404,71
iv. Anno 2028 € 8.404,71

8. di dare atto che il presente provvedimento di affidamento viene assunto in assenza di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

9. di pubblicare il presente atto sul profilo aziendale nella Sez. "Amministrazione Trasparente", ai sensi 
dell'art.29 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.;

10. di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività.



Pag.7di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Anno di    |          Importo | Numero conto    | CIG             |                                     |
| competenza |                  |                 |                 |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

|       2025 |     693.831,43 € | 01011000075     | xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx |                                     |
|       2025 |       8.404,71 € | 712.100.00060   | xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx |                                     |

|       2026 |       8.404,71 € | 712.100.00060   | xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx |                                     
|

|       2027 |       8.404,71 € | 712.100.00060   | xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx |                                     |
|       2028 |       8.404,71 € | 712.100.00060   | xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx |                                     |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Aggregati di spesa                                 | Ufficio competente                                 |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                    | UOSVD  Information and  Communication  Technologie |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                 F.to Dott. Ivan VIGGIANO                                F.to Dott. Alessandro SCELZI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL  SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Nuzzolese



Pag.8di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 494 del 19 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-13T10:11:14+0200
	location.01
	Maria Cammarrota
	reason.01


		contact.02
	2025-06-13T11:36:30+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2025-06-18T17:18:32+0200
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2025-06-19T17:04:36+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




